[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  05.02.2015 г.     №  390

О создании комиссии по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015 году на территории  Вольского    муниципального   района

На основании Плана мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015 году на территории Саратовской области, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Саратовской области 02.02.2015года, а также для обеспечения бесперебойной деятельности хозяйственных отраслей, безопасности жизни людей, сохранности от разрушения дорог, мостов и других сооружений на территории Вольского муниципального района, статьи 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015 году на территории Вольского муниципального района в составе:

	Болмосов М.А.
	- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности, председатель комиссии, служебный телефон 7-07-47.

	Савин.С.Ю.
	- начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», первый заместитель председателя комиссии, служебный телефон 5-49-22.

	Башаров А.И.
	- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по сельскому хозяйству, заместитель   председателя комиссии, служебный телефон 7-41-29.

	Храмов А.П.
	- главный специалист МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» – секретарь комиссии, служебный телефон 5-49-22.

	Члены комиссии:

	Плотник В.С.
	- заместитель     начальника  ВВИМО, служебный телефон 7-11-59, добавочный телефон 3-81 (по согласованию).

	Бондарев С.Н.
	- И.о. начальника отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области, служебный 7-07-68(по согласованию).

	Подсобляев С.В.
	- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку, служебный телефон 7-07-28.

	Гоголь  В.И.
	- начальник управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района, служебный телефон 7-07-11.

	Полынина О. В.
	- главный врач ГУЗ СО «Вольская районная больница», служебный телефон 5-11-95 (по согласованию).

	Морин С. В.
	- начальник ПЧ-26 ФГКУ «10 ОФПС по Саратовской области», служебный телефон 5-50-33 (по согласованию).

	Орлов С.В.
	- директор МУ «Городская диспетчерская служба», служебный телефон 7-23-10(по согласованию).

	Минкина Л.А.
	- начальник пристани Вольск ОАО «Саратовское речное транспортное предприятие», служебный телефон 7-06-21(по согласованию).

	Богомазов А.И.
	- начальник станции «Вольск-объединенный»   служебный телефон 5-31-25(по согласованию).

	Шапошникова

Н. Я.
	- директор  ОАО коммунальных электрических сетей Саратовской области ОАО «Облкоммунэнерго»Филиал «Вольские городские электрические сети», служебный телефон 7-42-75(по согласованию).

	Федоров А. Е.

	- начальник МЦТЭТ ОАО «Ростелеком» Саратовского филиала, служебный телефон 5-14-18,5-20-54,5-33-55ф.(по согласованию).

	Черноголова Н.Е.
	- главный специалист-эксперт Правобережного инспекционного отдела, государственный инспектор по охране природы, комитета охраны окружающей среды и природопользования Саратовской области, служебный телефон7-41-45(по согласованию).

	Бояркин А.А.
	- начальник МУ «Управление сельского хозяйства, Вольского муниципального района», служебный телефон 7-41-29.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015 году на территории Вольского муниципального района (приложение).

3. Рекомендовать всем предприятиям, организациям и учреждениям на территории Вольского муниципального района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, исполнять решения комиссии по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015году на территории Вольского муниципального района по вопросам безаварийного пропуска вод и ликвидации последствий паводка.

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований, главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, руководителям предприятий, организаций, учреждений до 10 февраля 2015 года разработать и представить в МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в2015 году на соответствующей территории, исключению возможных аварий, порчи имущества на закрепленных объектах и территориях, а также смету предполагаемых работ.

5. Рекомендовать директорам ООО«Трансфер», ООО«Арсенал» на период паводка быть в готовности к выделению необходимого количества автотранспорта (по заявке паводковой комиссии) организациям города и района для вывоза материальных ценностей и эвакуации населения из зоны затопления.

6. Гидромед наблюдателю отдела гидрологии Саратовского ЦГМС предложить:

а) организовать обмен информацией с ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Саратовской области» и ЕДДС Балаковского муниципального района по вопросу пропуска паводковых вод;

б) постоянно с момента вскрытия р.Волга, осуществлять контроль подъема воды в черте города;

в) о состоянии замеров уровня воды р.Волга докладывать к 8-ми часам утра ежедневно, а в случае резкого повышения уровня воды – немедленно в МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района» по телефону 5-16-97 оперативному дежурному.

7.  Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Вольская районная больница» провести подготовительные мероприятия по обеспечению экстренной медицинской помощи пострадавшему от наводнения населению, в случае их госпитализации иметь 20 койко-мест.

8. Рекомендовать И.о. начальника отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области:

а) в случае затопления объектов экономики и жилых домов, обеспечить сохранность государственного и частного имущества, оставленного после эвакуации, своевременно обеспечить регулируемый проезд транспорта в зонах затопления (подтопления) дорог;

б) с 1 марта 2015 года выставить подвижные посты, с целью недопущения прохода и проезда транспорта и людей через р.Волга.

9. Рекомендовать руководителям МУП «Дорожник», ООО «Газпром теплоэнерго Вольск»,  Филиала ГУП СО «Облводоресурс» - «Вольский», Филиала ОАО «Газпром Газораспределенния Саратовской области» в городе Вольске, МЦТЭТ ОАО  «Ростелеком» Саратовский филиал и Вольский филиал городских электросетей ОАО «Облкоммунэнерго» во время интенсивного таяния снега принять меры по обеспечению стока вод в русло рек, исключить образования запруд на дорогах, затекание талых вод в подвалы жилых домов и учреждений, колодцы тепло-, водо, газовых сетей и связи.

10. Заместителю главы администрации Вольскогомуниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку предусмотреть мероприятия по обеспечению питанием, одеждой и обогревом пострадавшего населения городских и сельских муниципальных образований в паводковый период.
11. Начальнику МУ «Управление сельского хозяйства Вольского муниципального района» организовать профилактическую работу с руководителями сельхозпредприятий о необходимости создания резерва кормов для сельскохозяйственных животных с целью сохранности их поголовья и возможности эвакуации в паводковый период.

12. Начальнику финансового управления администрации Вольского муниципального района предусмотреть первоочередной порядок финансирования мероприятий, направленных на обеспечение пропуска паводковых вод и ликвидации последствий паводка за счет средств резервного фонда.

13.Общее руководство и контроль работы комиссии по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015году на территории Вольского муниципального района возложить на председателя комиссии по чрезвычайным ситуациями и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольскогомуниципального района, заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

14. На заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациями и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района проводить заслушивание должностных лиц о выполнении данного постановления и плана организационно-технических мероприятий по пропуску паводковых вод.

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

И.о. главы администрации

муниципального района                                                             Т.А.Гаранина

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 05.02.2015г.  390
ПЛАН

 мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015 году

на территории Вольского муниципального района

	№ п/п
	Выполняемые работы
	Сроки исполнения
	Ответственные

(по согласованию),

форма отчетности

	1.
	Уточнение состава комиссий по обеспечению пропуска паводка
	До 05.02.2015г.
	Главы администраций, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	2.
	Разработка планов мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2015году
	До 10.02.2015г.
	Главы администраций, входящих в состав Вольского муниципального района

	3.
	Корректировка разделов единого информационного электронного документа:

«Паспорт территории муниципального района»

«Паспорт территории городского округа»

«Паспорт территории городского поселения»

«Паспорт территории сельского поселения»

«Паспорт территории населенного пункта»

«Паспорт потенциально опасного объекта» (ГТС).
	До 13.02.2015г
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	4.
	Уточнение ответственных за состоянием гидротехнических сооружений, находящихся на территории Вольского муниципального района, для организации контроля за их подготовкой к пропуску паводка и безаварийному пропуску паводковых вод.
	До 09.02.2015г.
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	5.
	Подготовка распорядительных документов (о порядке эвакуации, охране имущества граждан, привлечения населения к работам, порядке движения транспорта, приведения санитарно-эпидемиологических мероприятий и т.д.)
	До 18.02.2015г.
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	6.
	Утверждение на заседании районной паводковой комиссии и реализация до начала паводка мероприятий по обследованию гидротехнических сооружений, дорог, мостов и других водохозяйственных объектов, разработка мероприятий по предохранению их от затопления и разрушения
	До 18.02.2015г.
	Администрации муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	7.
	Уточнение наличия плавсредств, других материально-технических ресурсов, необходимых для использования при осуществлении предупредительных мер и проведения спасательных  и  других неотложных работ.
	До 18.02.2015г.
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	8.
	Участие в противопаводковой командно-штабной тренировке. Проверка готовности сил и средств, привлекаемых к работам при угрозе и в ходе затопления.

	25-26.02.2015г.
	Администрации муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий, МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	9.
	Организация взаимодействия с паводковыми комиссиями соседних муниципальных районов Саратовской области по вопросу безаварийного пропуска паводковых вод.
	До 02.03.2015г.
	Главы администраций  приграничных поселений,

	10.
	Обеспечение учета резервов финансовых средств и материальных ресурсов Вольского муниципального района для ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, в том числе и обусловленных весенним половодьем.
	До 02.03.2015г.
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	11.
	Определение мест объезда участков возможного затопления (оборудование указателями и знаками), подготовка объездных маршрутов, оборудование маршрутов проезда по закрепленным участкам дорог.
	До 06.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	12.
	Очистка от снега, мусора и посторонних предметов отверстий водопропускных труб ж/д насыпей, дорог федерального, регионального и местного значения, водосборных сооружений и канализации, завершение работ по ремонту гидротехнических сооружений и мостов, укреплению ледорезов и мостовых опор, отколке льда у опор мостов. Ледорезов, водоприемных сооружений.
	До 06.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	13.
	Укрепление опор линий телеграфных, электрических и других сетей и установка систематического наблюдения за ними на весь период паводка

	До 06.03.2015г.
	Руководители: предприятий, эл.сети районной подстанции. Планы работ

	14.
	Организация на время паводка и ледохода круглосуточного дежурства аварийных бригад на плотинах. Гидротехнических сооружениях, мостах, насосных станциях и других важнейших сооружениях. Обеспечение аварийных бригад техникой и необходимыми спасательными средствами, материалами и спецодеждой.
	На период паводка
	Администрации поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	15.
	Защита магистральных нефте-, аммиако- и газопроводов в местах их перехода через водные преграды и проходящих по гидротехническим сооружениям.
	До 06.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	16.
	Контроль выполнения плана санитарно-гигиенических и противоэпидемических  мероприятий, направленных на предупреждение инфекционной заболеваемости населения районов, попадающих в зоны затопления.
	постоянно
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	17.
	Создание необходимых запасов топлива, сырья, смазочных и других материалов для обеспечения устойчивой и безопасной работы предприятий, находящихся в зоне затопления, организация первоочередного жизнеобеспечения населения.
	До 06.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	18.
	Уточнение планов эвакуации населения из затопленных районов, организация жизнеобеспечения эвакуированного населения, обеспечения врачебной помощью, своевременной эвакуации рожениц, инсулинозависимых и тяжелобольных из зон возможного затопления.
	До 06.03.2015г.
	Администрации поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	19.
	Разработка планов привлечения местного населения к выполнению спасательных и аварийно-восстановительных работ, обеспечения безопасности их работы (при недостатке сил и средств, специально предназначенных для выполнения этих работ).
	До 06.03.2015г.
	Администрации муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района

	20.
	Запрещение в период прохождения паводка проезда всех видов транспорта, не предназначенных для этих целей, по затопленным местам.
	На период паводка
	Администрации поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, ГИБДД, руководители предприятий

	21.
	Обеспечение сохранности сооружений инженерных защит от паводка
	На период паводка
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	22.
	Подготовка к частичному ограничению или прекращению функционирования предприятий, учебных заведений, других организаций. Расположенных в зоне возможного затопления.
	До 09.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	23.
	Обеспечение создания щебня, камня, мешкотары и песка в целях формирования аварийных запасов на особо важных и потенциально-опасных объектах, попадающих в зону возможного затопления (подтопления).
	На период паводка
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	24.
	Организация санитарной очистки зон возможного затопления
	До 09.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	25.
	Создание запасных мест размещения для скота и доильных установок.
	До 09.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	26.
	Установка временных водомерных постов с привязкой высотных отметок самодельных конструкций (дополнительных свай-мерников) и организация их работы.
	По вскрытии рек
	Администрации поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	27.
	Защита систем водоснабжения, создание запасов коагулянтов, разработка плана обеспечения населения и сельскохозяйственных животных питьевой водой.
	До 11.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	28.
	Организация в паводкоопасных зонах страховой защиты строений, домашнего имущества и животных, принадлежащего гражданам на правах личной собственности, а также зданий, сооружений, имущества, принадлежащего юридическим лицам.
	До 11.03.2015г.
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, руководители предприятий

	29.
	Заслушивание отчетов глав администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, о выполнении мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод.
	Весь период подготовки и пропуска паводковых вод
	Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района             (далее - КЧС и ОПБ)

	30.
	Представление в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Саратовской области» ежедневных сведений о паводковой обстановке по установленной форме                     (тел.27-70-94, 27-37-34)
	Весь период паводка
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	31.
	Представление в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Саратовской области» информации о состоянии автомобильных дорог, железных дорог, мостов, движении автомобильного и железнодорожного транспорта.
	Весь период паводка
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	32.
	При начале затопления (подтопления) населенных пунктов (жилых домов) направить оперативную группу для оценки складывающейся паводковой обстановки и подготовки аналитической информации в КЧС и ОПБ Вольского муниципального района.
	Весь период паводка
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	33.
	Организация обследования оползневых участков, систематического наблюдения за ними, информирования КЧС и ОПБ Вольского муниципального района об угрозе возникновения ЧС.
	Весь период паводка
	Главы администраций поселений, входящих в состав Вольского муниципального района

	34.
	Обеспечение постоянного и своевременного информирования населения о складывающейся паводковой обстановке и правилах поведения.
	Весь период паводка
	Администрации поселений, входящих в состав Вольского муниципального района, МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

	35.
	Представление отчетов о выполнении плана мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод в 2015году на территории Вольского муниципального района  в Правительство области.
	До 11.03.2015г.
	МУ «Управление по делам ГО  и ЧС Вольского муниципального района»

Руководитель аппарата                                                                                                 О.Н.Сазанова

9